
April 11, 2017 

Cook County Commissioners 

Cook County Bu ilding 

118 N. Clark St. 

Chicago, IL 60602 

Dear Commissioner: 

Maria Pappas 

Cook County Treasurer 

This note covers a package of correspondence relevant to proposed resolution 17-2390 at today's meeting 

of the Legislation and Intergovernmenta l Relations Committee: 

• A letter dated April 5, 2017, from me to state Representative Christian L. Mitchell regarding his 

responsibility for the current truncated time given to taxpayers to pay delinquencies. 

• Four letters from me (April 8, 2014, June 3, 2014, December 9, 2015, and January 11, 2016) 

expressing my absolute opposition to shortening the "grace period" given taxpayers to pay 

delinquencies. 

I hope this helps you understand what happened to make today' s Tax Sa le so worrisome to thousands of 

homeowners, and who is responsible for making it so distressing. For the record, I support legislation 

pending in Springfie ld to lengthen the grace period as expressed in HB 155 Amendment 1. 

Sincerely, 

~o~ 
Maria Pappas 

Cook County Treasurer 

118 North Clark Street• Room 212 •Chicago, I llinois 60602 •Telephone (312) 603- 6202 • FAX ( 312) 603- 2113 
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April 5, 2017 

Rcprescntatiw Christian L. IV!itchell 
261h District 
256-W Stratton ()lfo:c lluilding 
Springlicld. Illinois 62706 

Dear Representative lVlitchcll: 

Maria Pappas 

Cook County Treasurer 

I have been pro1·idcd with a copy or the letter that : ou apparently emailed to your constituents on 
April 4, 20! 7. Regrettably, it is mistaken regarding the central point it addresses, namely. the content 
or the legislation for which I expressed my support. Also regrettably. your constituent letter oddly 
mischaracterizcs your own responsibility ll1r why the legislature shortened the period of time 
taxpayers now have to pay delinquent bills. 

The legislative record reflects that Senator 13iss introduced SB 2778 on January JO. 2014. That 
original version of the legislation preser\'ed the 12-111011/h period between the second installment due 
date and the annual tax sale, and it did sofiir al!Ji11urc /ax sales. lnmy April 8. 2014 letter to President 
l'r-~ckwinklc and the Cook County Hoard of Commissioners. I expressed my suppo11 for that original 
Yersion of SB 2778. 

Afier I sent my April 8. 2014 letter. you, Representative Nlitchell, Ii led House Amendment I 10 SB 
2778 on May 12. 2014. proposing to shorten the 12-month period bct"·ecn the second installment due 
date and the mmual tax saleJl-0111 I:! mrmtlis lo./ 11101111!.1 n1·cr the next three years. 

Your amendment wcis signed into law on August 26. 2014 - despite 111) 0 repeated and vehement 
protestations to anyone who would liskn. I trust that you will correct your April 4, 2017 email to your 
constituents accordingiy. 

Finally, for your convenience. I attach with this letter copies or my own four letters arguing i(lr 
retaining the i 2-month grace peri11d before the next Tax Sale. i\s you know, these arguments were 
overcome by your amendment, which scverdy altered Sl3 2778 to the detriment of thousands of 
taxpayers. 

Sincerely. 

L---Q,/M 
"-iaria Pappas 
(\.lok C.~ounty 'rrcasur~r 

118 North Clark Street• Roon1 212 •Chicago, Illinois 60602 •Telephone (312) 603-6202 •FAX (312) 603-2113 



Marla Papp~s 
Cook County Treasurer 

April 8, 2014 

Toni Preckwinkie Cook County Board ofCommissionm 
· 118 N. Clark Street, Room 567 · 
ciiieago, IL 60602 

Cook COunty Board President 
118 N. Clark Sireel,_Room' 537 
Chicago, IL 60602 

Dear President Preckwinkle and C_ook County Board Commissioners: 

Re: Less Time for Your Constlluents io Pay Their Pioperty Taxes 

You may ihink it is absurd to suggest that taxpayers in Cook County"would be better off with less time to pay ihelr 
property taxe~ bu.t that's what thetax buyers' lobby in Springfield is suggesling to Illlnojs legislators. To inake sense 
of why ihat's happening and what it means to your constituents, here is some context. · · 

T~-Ouyers are ln<jlvlduals and companies ihat don't really buy anythlilg. What.they do is pay the tinpaid property 
taxes.on homes and otherreill property whe.n the owners.cannot pay on time, Tax buyers ''purchoso" iho tinpaid lllxes 
at annually held tax sates, essentially paying property owners' delinquent tilJ<es for ihem. Of course, tax buy en do not 
pay other people's delinquent !axes out oflhe goodness of their hearts. They cin make a lot ofmoney·attheir wor}(. 

. t • 

In exchange for fronting the moner, 'tax buy~s also buy a guarantee: indebted property owners will el1herrepay them 
tl)e full tax amount° plus fees and intere.st, oi else tax buyer> have a right·-tivQ years later-to take lille toth0property. 

As the law stands today, Second Installment Cook County property lllxes Oll',due in early August each year. Jfyour 
constituents don't pay ihelrtaxes by August ofthofo/lqwfng year, my office ls re~ulred to offer their UDRald lllxesfor 
sale to tax buym. The tai< buyers• lobby wants,to change that.They want your constituents to have only from early 
August until December of that same year to pay their taxes. Instead of giving property owners 12·montm to pay their 
taxes, tax buyers want property owners to have just/our months. . . . 
The motivation oftho·tax buyeni to change the law· is straig)Jtfonvard: Jfprop~n:y owners·have less tlmi> to pay their. 
laxes ~fore the next tax sale, more delinquent taxes will be available for ihe buyer. to purchase; and wlih more lllxes 
av11llable, tax buyers will have more opportunity to profit. In oiher words, less time for your cimstituents means more 
money for iho tax buyers. · 

Giving your constituents less time to pay their property taxes so lax buyers can profit mqre Is neither fair nor 
reasonable. I encourage you t0 ·take whatever action• you see fit to persuade slate legislators)hat they should not 
disadvantage your constituents at the behest of ihe tax buyers' lobby. To continue allowing your constituents 
reasoriable time to pay their taxes, express your support for SB 2778. 

'"~Q. 
Maria Pappas ~ 
Cook County T~easurer 

118 North Clark Street o Room 212 o .Chicago, llllnols 60602 •Telephone (312) 603·6202 o FAX (312).603·2113 
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June3, 2014 

Toni Preckwinkle 
Cook County Boan! Pieslden! 
118 N. Clark Street, Room S37 
Chicago, IL 60602 

Maria Pappas 
cook County Treasurer 

Cook County Board of Commissioners 
11s·N. CillrkStieet, Room 567 
Chicago, il: 60602 

Dear President Preckwtnkle and Cook. County Board Commissioners: 

Re: Estimated Impact of New Tax Sale Dates on County Revenues 

In an April° 8, 2014 !Qlter, I asked you to support SB 27'i8; leglslatioq that would permit Cook Co~ty to 
con.tinu~ holding Its annual tax sale approx~ately twelve monihs· after the "1'nual due date. lwarned that 
unless SB 2778 was passed, Cook County taxpayers would have only. four months to pay !heir delinquent 
taxes before those taxes wou Id be offered' for sale to tax ·bliyers, who shlnd to pioiit as a rerult 

Unfortunately, SB 2778 has qeen watered doWn significantly. In its current furm, which has been piissed 
by the House an.d Senate, the twelve-:monll\ grace period has- been preserved for only one year - tax year 
2013. Taxpayers' grace period will.gradually phase out overtaxy~2014and 201_5: Taxpayers will have · 
10 months.between the due date.and the tax sale in taxyear2014, on!~ 8 montlis ln'tax yeai'2015; andjust 
four monthS every tax year thereafter. 

In its current .fonn, the ramliica,tions of.S~ 2778 go beyond taxpayers' time to pay their ·lal(!'S. Coojc 
County's revenues from annual tax sales will .also be impacted slgnlficanlly due to the lqss of stuturory 
interest collections as the·annual taX sale ls moved earlier each yeari 

• . Tax Year2014-sale is 2 months.earlier, resulting in $13 .. lMestimatedrevenueloss 
•. Tax Year 2015 - sa'le is 4 months earlier, resulting in $26.3M esilmatid revenue loss· 
• Tax Year 20 J 5 - salo ls 8 mon(hs earl!er, re5ulting in ·$S2.SM estimated revenue ·loss 

ff.this version of SB21'i8_is signed by the Governor, the eslima!\ld revenue loss of$52.SM for Tax Year 
2015 will be repeated annually every year· thereafter, as the Tax Year 2015 schedule wil[. be the·new 
permanent tax sale $Chedule; · 

Bft)lctlvely, SB 2778 now glv~ ·eookCounty a o~e-year 1"<1priove from Significant revenue l~. I ask · 
y,ou tu join me in a renewed .fight next year to pi"eseive·the 12-month 'period between the due date aiuf the. 
true sale. Cook County.taxpayers· deserve bet{er than a Jaw that phll!les out their grace peri~a before mx sales. 
~d Cook County res.Iden ts deserve better than a. law that dries out a major County revenue stream In order 

• to quench tax buyers' thirst for wen greater profits. · · 

Sincerely, 

Maria Pappas, a.k.a. Dnigon Lady 
Cook County Treasurer 

118 North Clark Street o Room 222 • Chicago, IL 60602 
www.cookcountytreasurer.c<lm 
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l)ecember 9, 2().J 5 

.Presiocnt Toni Preckwinkle 
Cook C:ounty Board President 
I I 8 N. Clark Street, Room 537 
Chicago, IL 60602 

Dear President Preekwinklc: 

Maria Pappas 

Cook County Treasurer 

Re: Es'.l~ated I1n1mct ofEal'lier Propc~ty Tiµ Sale Dates on County Revenues 

In an April 8, 2014 letter,. I asked· you \o support legislation that would permii.Cook County to 09ntinue 
. ho.lding i!s annual prop'erty tax sale·approxim.~tely.iwelve montl)s-a!lor tl1e annual property tax due date. I 

W!\rnecl that unles·s the legislation 'pa!>sed, Cook Co~rty taxpayers would have only four months. to pnytlieir 
delinq't1ent tal(cs befote tl1ose taxes would be·offcred for sale to. tax bnycrs, who stand.w profit as a result. 

Unfortunately, despite your efforts, tliat legislation.did not pass. As tne la1v stands today,· taxpayers will 
l~ie lv(o months of the current 12-month grace period each.year for tax years 2QJ4; 20.15, and 20!6; Jn.tax 
year 2016, taxpayers \viii have only· four months after the due date to pay their taxes· in fnll before their 
taxes arc offered to tax buyers. 

In addition, Cook County's revenues from .annual tax sales will also be impacted signlflcantly due to the 
loss of statutory interest collections as·the annual tax sale is moved eitrlier each year: · 

.• Tax Year 2014 - sale is 2 months earlier, resulting in $12M estimated revenue l.oss 
• Tax Year 20JS - saie is 4· months earlier, rcs\tlting in $24M·estimated rcve1iu.e loss 
• Tax Year 2016 - sale is 8 monlns earlier, resiilting in $48M.estimated revenue loss 

I estimate that th~ ,aggregate loss of tax sale 1·.,ve1111es over the next threeyears will be $84M.. Furthermore,. 
please note that Urn estimated revenue loss of$4&M for'Tax v .. r 2016 will be repeated annually every year 
thereafter; as the Tax'Ye.ar 2016 schedule will be the new permanenttanale schedule. 

Cook County. taxpayers deserve more than.four months to pay their taxes before .they are offered to ·ll'X 
buyers. · · 

Since~urs, . · 

If~/~ 
lylaria Pappas 
Cook County Tr .. surcr 

cc:· Cook County Board of Commissioners 

118 North Clark Street o'Room 212 o Chicago, I!ltnols 60602 •Telephone (312) 603-6202 •FAX (312) 603-2113· 
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Jiinullr)' ll. Wl6: 

Ptes!dent1'onl Pt.eokwlrikle 
Via~nd D_el\~.eiy · 

Pl!!l!·Ptesideht Preckwiilkler 

Coo~ Counfy Treasuter 

. Tai:' Sale Will Squeeze Cook Co~tyP~peJ.'.ty O\Vnoril, 1'h~ll~ to State Law 

.As !J!lr.our,c~vets~Oll, ple1!5,ll..fJ.lld c~clused ci!rtalri Jiiatepals ~JnS, tO•UpcO)lling clian~s.h) tho•jm( 
. Sale.Sel!ednle;thatcould have.a;torrible'lmpac.t'p11propenr owners. . . -·· ----· 

\Ve ail.\inqw,that~·tiuipa;Y~ra h~w~lllepitying theirproptrty'~es on time. J;>ur4lgou;il!St.oo~P.lele . 
~·coll(!ct!On bfO\e In C{l)endll)'.year 2014;!]1~.taxeii:on over 3g4,crocr pro~eswere pa'id:Ja.tivi;i\ll!lt tax" 
ilefui,quentp,ropertles an; at t'fs~ pftJe)ng 11ffl'r.¢ 1¢ 8!1D?al tax sales, \Vhore'taxpayers can· Jos... th_eithomes · 
~4 othi:r pl'QJ'<litles, Now; nevrstate leglslatii>n tlirellle).is'th~m even·furJ.her by-oirttf\ig the ~)Ile for 11\!fili.·to 
pay ·daligqileJl.t .faxes from o~~ )'.ear. dpWµ to ibur monihs Mfore thelrtixes are auoti0ll¢ a,t the tax: sale. 

:J;o biupCOili~! lfthe ,law setting the'llllllual"tax srue iii 0,ak <.:PUJ\IY stands;. !he~ sale w4t lie·beld eight 
montl!s (jai-)ler.·l!l 2017 than"it vi~ iii: 2G!4·- a.mere/o'rir·mo11111s tdt." .the J~gust.I"Au~.dliip. Jfih!lf. 
bapjliltis, tlie·Ji\lmllet of pr<?J?Qtti.~ jeQP.ardiied qy jl)t>. llllllUAI taK saio iileteases.dµunaticall;Y, 'The.~!µnt 
biilow ColllP.llres nuillli¢rs Qi'prt)Jlil11i~ jCqparJl~d by·tp~ annual true sa\e.,in 2014 ta xcy office1s 'pro)eo(ed. 

. numbera foi''the !XIJe In 2017~. 

Cal~ndar Yeqr Prop&ties Publlslied 'ht Prppertles Offered for.- J:'iopeqies:Soli! 1o:Tax 
NewSriaoers . ·sai.~ .. Investor.I 

2014Actual 
~s;ooo sa;oo~ i7,QOO 'NUnibers . 

2017. Prqj~ed. 
Nunibllts 

i6i;ooo 127,000 ·41.~00 

Dlf'rerenca 87;000 74;0'oo· : 24,00~ 
nt6% Increase) "'AO% Incrwel .l')A1 % Increase) 

1fqckgrow11I 

Sfll!e#~ set;; :an August 1 a ~ue· date fot:seoond Tnstl1llm~ propeity tax l>llls eaeh yeai. Unt:Q~ly; 
. mwy <;:ook Qnµ1fy fi\ifPa}'ers are \lll•llie .tp stirap& to~ther enough !honey ·to.Jla/' ·their fax~s by·sale:$ie, 
Ilils"ob\>IOllS.:!!iat quiting )he tjme from S~nd l'nirta\1111.etlfto "!ex'Sale by two thkd.!Lmel!ns that more 
tnXp~efB mu beuhabl~ to pay b~fofe tlieir iie1inque~tax~·must go.·to'the 1ali..sa!e. 

UB'·l!Ort;ll·!:lar11 sb-eot • R9om ::aiz ·~ltag,q; i1Uno1'j lit1uo2 •Telephone C)ll2) 6DH202 •FAX (312) 6Q:M.i1~ 

@:rrbudaR~~~ · 



Cook.cotiitt:Y Tr~surer 

ffiiw'ever, thQ l:eg!siafure SOOll),S noffp. l\aVQ npliecd the obvious; Jf C.Qm)brted ·~1f. MtJ1 !hf:.· l!Qtion that 
l\a\lbig' moiJ, iaxes.auctfonetl "'ou!d.brillg 11\0J!' re11inues mp re qtilcklf tO t!xing dislrlcts. tit course, !Ji,osv 
lqvestors.k)lown·Jis "(ax buyers" comforie!l thel1l,lle1ves with t!ie:S{IDl& ~~-more EINs·at,tliilsslem~ 
more prpfi1;for lhlllll. . 

·.Buf-th{s .llrolit tom.es· auh& wipens~rnf 01ll'.1aXpayers. ·Alid the,: fill1111cijil pJ'CSSure on them ls reiil. We !!Ii 
h$1)ie:st0rles: Apa.rent lo~hl~orher job, tcc!iila f'en mend nee4ed ~>w.!J:lliiveniedical treatinliilt;Jrunily 
lmsh!e$s sttu~les 1111ide 'it difficll;ltJa p}ll fi:>O!l qn.~e iable-. These oopay<lt'S rilWI ell the.Ii~ th~f 'Clill.get 
w pay'theit prope\!Y ·tm:•a, an.d ror·J'eMS .my offlc.e b~. b!len ~br~·1o. gi~e taxp~~rs·a 1~mont1r aP.• 
pirrlon'TQe.f.ilre s~ lay{ .(e<iulred ii~fu offer 1JiQ!r ~11pl!id ~ at 11\e tiJmiial.(ilx:sa(e, · · ·. · . · 

H:awever1 .:;;en ,1isiiierr properlyti\X ~enwn$1!ii§·to j'ise; ~. l~w iS~ttii' cilt1haigra~;Pei:iQd. with a. 
dull)<il~ . .AS f!le la* stari~ ~·Jn2016; 2017 (IIl1j. 201S·~Jl:~tivel~, jrij office·.wffi havlj, toufftt 
definqpent taJ:<es:f9n.ll1,e ·10 m'linth!I, eJgl)t months, lllld a·mer.effJJJf 11font~s ·qftur Pie .dUfi' dtite. · fJt other 
words;~ talces·that 1JI6 pu~ O!l.~'ll~t 1,-401~; )vill be oll'ered.for Iii!\• in .Q<icem'ber ofZOl.$- a.!Qiir­
mon1h window tbarwill slafn sbut~.eyD!:ce'11bilr1tl)ereafte~, A! thosb Deeelill>er sales;1aX,.investOr.rwi!l 
be, ab)~ tQ PuJ:c!i~~ 1i ~ lieir on homes and smail11iisinl(SS proJ>.~rti~ givliig tbe!li tlie ~ighl iu tallif title lo 
Iha P'~- OD~~Y".Stors. ai:e repai,d in .fiill ,{!\! often outi'ageous iote;est l)ltes). A '{QI)' ~PY 
~pfidays.to~ounzytaxpayers,-in~ . . . . . . · . . 

1'11. Jielp put hr(o. p~rsjlective tho· devastilting:cfli:~~ that th~~ .. end-qf·Y;"81'}~ ,$ales.:aro lil<ely to hllve oil 
ii)uny.tBxi{aY.ers 1~ your hOD\'! nolghbprlJgolj, Ihave:~ered-Oata.lndioatilig.,ihe 1JU11iber Qfpr0peitles in 
Coininjsiiionen Butliir's dlw.Jct tlµit iire· like)y ,I\>. 'be Jeoliiir• \lY, 6r subj,eeted Ill, the '2017 annilal lax · 
safo. I.~teth¢! · · · · · · · · 

• l O,BS1l i\repertl0$ wou)d' ~e 4elln!lueµUi,yo;ll)oq'lhs. hefore the ilruiiiat salll ahd .would lhprefore be. 
pub!ished'.in,iiewsp?Pers (as' law reqllhw), . . 

<t The tixes·Qn't\,t87.pmp~rti~woulp ye 'ciffer¢ for sill•Ho-taX lllvestors: 
•· Tiot.il;iyesrol'S'i!re li!<Giy ro purobss~· llens on Z;?3l proP.·"1\les. . ·. . . 

N~&teus 

. ..Stale legislation is requiltd fQ ·~tc'ser've the'.i2,,llf,pnth pa·period Jilx ttpqiaycis; ¥.Y office titis enlisted 
'c.bu'nty Jo'ba;yists,De'rek l3h\l.~a am! Sc0tt Clsak in tlilii causo for the· Im sever;tl y~. but ro· no 'avail. 
.Clellrly, ltWill tak&v1Q\'k'to·9e.t~.fhe,pawerfli! lax. iilvootoi:lobby, butC<iok C'ounty~s ta,xpay~ nei:di!i~lt 
efectetl officials tQ woteot them. .. I urge"yqu·to :9.a~yo.ur. Io.@sl3tom <li1 lhis Issue. 

118 f'lorth Cla\'k Streat" p,~am'2Uio 'clitcag~, Illlnals l:OS02'• Toleptiorlll (~U) 603'-6202 ~ Fj\X {3~)"603:2113 

@hbk.t.Cirl~;dp~ 



M~ria Pappas 
. cook county.·Trea~urer 

P~ease review the enc!Qseq maps sqo,Wlp:gp(Olect~C! nl)tlibets qf Pt'?peltjes in J;oii; dlstrlci thnl ate. lll(e!y to 
Tie-~ecMbythenew annuat,taxllill~ s.e11~du1~1hat.tbti.Leglslature ls"bnposil)_gon \is, lhO)le-~Q!'nildthls 
mabifuitli.~lJifulil) ilit!l~tili)iUngV!Jial.J.oo~s·oolliidforC-Ook.county. -M~ sWfisavmlableto expl!lln th.ese 
materials and flt~ 'tax sal~ pro~. to you.in de~a ; : . . · · . 

EnoJosµres:· '.l 
co~ · CookC-Outit.i' Ji plU'd of Cqmiiµssioners: 

.· ., .. 

1ilf North"Clari<Stre~ • liool)l 212 • Chlc:a90, ~lil~olo 5·950~ • Tdephone.(~12) 603-6:1.0:1:,0 f.Al( (312) GM.'2113 

.@l'1~cd.~l'r,:i;:r 


